A

CAPUT III.

Omnis honor et latitudo vobis data est, et illud Scripturæ impletum est : Edit et bibit, et dilatatus est et incrassatus, et recalcitravit dilectus ¹⁰. Hinc ænulatio, invidia, contentio, seditio, persecutio, commotio, bellum et captivitas manarunt. Sic viiles et inglorii contra honoratos et gloriosos, sic insipientes contra sapientes, et juvenes contra seniores insurrexerunt ¹¹. Hanc ob causam procul absunt justitia et pax, dum unusquisque Dei timo-

B πρότητος καὶ κομψεῖται, καὶ μὲν δὴ καὶ σμικρὸς καὶ ὀλίγα, πάσιν ἀνθρώποις ἔστιν ἀξέραστα. Sic Basilius ad Libanion : Ἄλλ' ἡμεῖς μὲν, ὡς θαυμάσται, Μωσῆι καὶ Ἡλίᾳ, καὶ τοῖς οὔτω μακαροῖς ἀνδράσι σύνεσμεν, ἐκ τῆς βαρβάρου φωνῆς διαλεγομένοις τίμιν τὰ ἐαυτῶν, τὰ παρ' ἐξεινῶν φθεγγόμεθα, νοῦν μὲν ἀληθῆ, λέξιν δὲ ἀμυνῆ. Sic Hieronymus in iii cap. ad Ephes. : Nos quotiescumque solacismos, aut tale quid adnotamus, non apostolum pulsamus, ut malevoli criminantur, sed magis apostoli assertores sumus, quod Hebraeus ex Hebreis, absque rhetorici nitore sermonis, et verborum compositione, et eloqui renustate, nunquam ad fidem Christi totum mundum transducere voluisse [i. valuisse], nisi evangēlizasset eum non in sapientia verbi, sed in virtute Dei; et ibidem paulo intra : Iste igitur qui solacismos in verbis facit, qui non potest hyperbaton reddere, senteniamque concludere, audacter sibi vindicat sapientiam. Vide ejusdem epistolam ad Algasiam, ubi sensus involutos, eloquium implicatum, et artis grammaticæ imperitiam in Paulo notat, et dictum illud, Eisi imperitus sermonem, non tamen scientia, non de humilitate, sed de conscientiæ veritate, ab ipso prolatum esse allinrat. Sed hactenus, et fortasse plura quam par erat. Ib.

C (15) *Πλαντυσμές*, ut Cyrilus in Catena nostra in Psalmis interpretatur, est πραγμάτων εύθυμα [ἰσ. εὐθηρία] καὶ εὐρυχωρία. Corinthus enim illis temeribus, ut Chrysost. in argumento prioris ad Corinth. Epistola auctor est, urbs magna fuit καὶ πολυάνθρωπος, πλούσιος καὶ σοφίας ἔνεκεν θαυμαστή, καὶ τῆς Ἑλλάδος τὸ κεφαλαιον. Τὰ γάρ Ἀθηναῖον καὶ Λακεδαιμονίων ἀθλῶν διέκειτο λοιπόν, τῆς ἀρχῆς πάλαι μεταποιεύστη. Ib.

(14) *Ἀπεταλάκτισεν*. Leg. cum Col. aliisque, ἀπεταλάκτισεν. GALL. — *Ἀπεταλάκτισεν*. Reponendum ἀπεταλάκτισεν, quamvis notissimum sit, inlautes uberibus abstractos, protertos, importunos, querulosque et prorsus implacabiles esse. Hoc autem in loco semel observetur Clementem, in laudandis sacrī Scripturīs, apostolos imitatum, qui subinde sensa magis quam verba reddebat; nec id quidem distincte et seorsim, sed permixtum et quasi per spicilegium decerpatis suffragiis. Nec adeo ab Hebreis fontibus, quam LXX Interpr. profluente minus fortasse limpido, sed magis accommodo, omnibusque exposito hausisse. FELL.

(15) *Ἐψαλτε, καὶ ἔπιετε, καὶ ἐπελατύνθη, καὶ ἐπαχύνθη*, καὶ ἀπεταλάκτισεν ὁ θηραπημένος. Non multum dissimiliter citat B. Chrysostomus homil. i in Genesim, sic : Ἐψαλτε καὶ ἔπιετε, καὶ ἐλιπαθήη, καὶ ἐπαχύνθη, καὶ ἀπεταλάκτισεν ὁ θηραπημένος. Cot.

(16) *Καὶ φθόρος*. Sic Wott. ex ms. Ista omittunt editi, quæ tamen agnoscit Junii versio : ænulatio, invidia, contentio. GALL.

(17) *Διὰ τοῦτο*. Vertimus : Hanc ob causam, procul absunt justitia et pax, quod unusquisque, etc. Junius : Hinc est quid justitia procul exultante et pace, unusquisque. Receditus aliquanto a versione viri doctissimi, ut mens auctoris expressius patet

rem deserit, et in fide ejus cœcūt, neque in insitutis præceptorum ejus ambulet, aut vitam Christo dignam degit; sed secundum pravas ipsius concupiscentias incedit, iniquam et impiam invidiam resumendo, per quam et mors in mundum intravit¹¹.

ἀνεληφάς (19), δι' οὐ καὶ θάνατος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον.

CAPUT IV.

Sic enim scriptum est: *Et factum est post dies, obtulit Cain ex fructibus terra sacrificium Domino: Abel autem obtulit ei ipse de primogenitis ovium suarum, et de adipibus eorum. Et respexit Deus super Abel, et super munera ejus: super Cain autem, et super sacrificia ejus non adversit. Et contristatus est Cain valde, et concidit rutilu suo. Et dixit Deus ad Cain: Quare tristis factus es? ei quare concidisti rutilu tuis? Nonne si recte offeras, non autem recte dividas, peccasti? Quiesce: ad te conversio ejus, et tu dominaberis ipius. Et dixit Cain ad Abel fratrem suum: Transeamus in campum. Et factum est dum essent in campo, surrexit Cain super Abel fratrem suum, et occidit eum¹². Videlis, fratres, propter emulationem et invidiam fratricidium commissum. Propter emulationem pater noster (24) Jacob¹³ a facie fratris sui Esau aufugit. Emulatio efficit, ut Joseph ad mortem usque persecutionem sustineret¹⁴, et in servitatem addiceretur. Emulatio Moysem a facie Pharaonis regis Aegypti fugere compulit, cum popularem suum dicentem audiret: *Quis te constitui principem et judicem super nos? nunquid tu vis me occidere, quemadmodum occidisti heri Aegyptium?*¹⁵ Propter emulationem (28) Aaron et Maria extra castra segregati habitarunt¹⁶. Emulatio Dathan et Abiron vivos ad inferos detrusit¹⁷, quod cum Moyse Dei famulo seditione contendente-*

¹¹ Sap. II, 24. ¹² Gen. IV, 3-8. ¹³ Gen. xxvii, 41. ¹⁴ Num. xvi, 33.

Α ἡ ἐκαστονή καὶ εἰρήνη, ἐν τῷ ἀπολείπεν ἐκαστον τὸν φόβον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐν τῇ πίστει αὐτοῦ ἀμβλωπήσαι, μηδὲ ἐν τοῖς νομίμοις τῶν προσταγμάτων εἴτε τοῦ πορεύεσθαι, μηδὲ πολιτεύεσθαι κατὰ τὸ καθῆκον τῷ Χριστῷ (18), ἀλλὰ ἐκαστον βαδίζειν, κατὰ τὰς ἐπιθυμίας αὐτοῦ τὰς πονηράς, ζῆλον ἀδικον καὶ εἰς τὸν κόσμον.